

M.p. czwartek 8 listopada 1945 r.

Rok II Nr.240 (516)

## MOWA BEVINA - OSTRZEŻENIEM DLA SOWIETÓW

London 8.XI. Pierwszą ocenę wczorajszej mowy Bevina przez londyńskie koła polityczne streścić można w słowach: "jest to ostrzeżenie dla Sowietów". W kołach tych z naciskiem podkreślane jest powiedzenie Bevina o mocarstwie, które "sięga do gardła Imperium Brytyjskiego". Również wielki wrażenie zrobił ustęp, że "W. Brytania nie będzie robić nic aby pobudzić nienawiść do Sowietów w państwach Europy Wschodniej, lecz również nie zgodzi się, aby dostęp do tych krajów został hermetycznie zamknięty, co uniemożliwiłoby W. Brytani utrzymywanie z tymi państwami stosunków natury gospodarczej i innej". Ponadto mowa przynosi jasną zapowiedź przeciwstawienia się dalszej terytorialnej ekspansji sowieckiej, szczególnie kosztem Turcji i Persji. Ton mowy Bevina był wyjątkowo szczery; a jakkolwiek minister podkreślał, że stałym dążeniem polityki brytyjskiej jest osiągnięcie trwałego porozumienia ze Zw. Sowieckim, to jednak mowa ta zawierała akcenty bardzo dla Sowietów nieprzychylnie, czem tak jaskrawie różniła się od przemówienia Churchilla, który na wstępie wygłosił wielki hymn pochwalny na cześć Sowietów i Stalina. Mniej jasne było stanowisko Bevina w sprawie bomby atomowej, ale można się w nim było dopatrzeć zalecenia przekazania tajemnicy i kontroli nad tą bronią Organizacji Zjednoczonych Narodów, co zresztą może być raczej teoretyczne i nie wymagające natychmiastowej realizacji. Bardziej sprecyzowane w tym względzie było stanowisko Churchilla, który wezwał St. Zjednoczone do strzeżenia posiadanej tajemnicy. Dzisiejsze dzienniki londyńskie poświęcają wczorajszym przemówieniom w Izbie Gmin swe wstępne artykuły "Daily Mail" pisze, że Bevin przemawiał wojowniczo i z determinacją. Dał on jasno do zrozumienia, że zamierza prowadzić politykę pokojową, ale nie poświęci żadnych interesów brytyjskich. Jeżeli W. Brytania i St. Zjednoczone zachowają dla siebie tajemnicę bomby atomowej, to uczynią to jedynie z nieufności do Sowietów. "Times" pisze, że główny nacisk położył Bevin na przypomnienie wszystkim państw obowiązków wynikających z podpisanej przez nie Karty Zjednoczonych Narodów.

## MOŁOTOW ZAJĄŁ MIEJSCE STALINA

Moskwa 8.XI. Amerykański sprawozdawca radiowy, który nadawał reportaż z wczorajszej defilady w Moskwie oświadczył, że kiedy na czele procesji dygnitarzy sowieckich, którzy szli z Kremla na trybunę, ustawioną u stóp mauzeolum Lenina, pojawił się zamiast Stalina - Mołotow, zgromadzona na Czerwonym Placu publiczność była tak zdziwiona, że zapomniała klaskać. Następnie Mołotow zajął na trybunie miejsce, które zwykle zajmował Stalin. Była to pierwsza defilada w Moskwie od kilkunastu lat, w nieobecności Stalina. Sprawozdawca amerykański przypuszcza, że doniesienia o powrocie Stalina do Moskwy były prawdziwe i że przebywa on nadal w Soczi.

## NIE MA JESZCZE POROZUMIENIA BRYTEJSKO-AMERYKAŃSKIEGO W SPRAWIE PALESTYNY

Waszyngton 8.XI. Sekretarz stanu Byrnes oświadczył wczoraj na konferencji prasowej, że Attlee i Truman nie osiągnęli jeszcze porozumienia w sprawie Palestyny. Odmówił odpowiedzi na pytanie, czy kwestia ta będzie dyskutowana w czasie rozpoczynających się w niedzielę rozmów między tymi mężami stanu. Również nie osiągnięto jeszcze porozumienia w prowadzonych w Waszyngtonie brytyjsko - amerykańskich rokowaniach finansowych. Obecnie rzeczoznawcy amerykańscy badają kontrproponycje, opracowane przez gabinet brytyjski. W sprawie udziału Sowietów w sojuszniczej komisji kontrolnej dla Dalekiego Wschodu, Byrnes oświadczył, że otrzymał w tej sprawie od Mołotowa odpowiedź, która narazie jednak nie ułatwia sprawy i Sowiety nadal nie będą brały udziału w pracach komisji. Zapytany o sytuację w Chinach, Byrnes twierdził, że doniesienia o romiarach wojny domowej są bardzo przesadzone. W najbliższym czasie rozpatrzana będzie możliwość wycofania wojsk amerykańskich z północnych Chin. Wojska te wkroczyły tam tylko po to, aby dopomóc Chińczykom w rozbrajaniu olbrzymiej armii japońskiej, liczącej około 2 milionów ludzi.

Czungking 8.XI. Komunikat oficjalny rządu centralnego przyznaje się do utraty przez wojska rządowe kilku miast w prowincji Szansi oraz donosi o postępach wojsk komunistycznych w innych prowincjach.



## ŚWIATOWY REKORD SZYBKOŚCI LOTNICZEJ

Londyn 8.XI. Po dokonaniu wszystkich obliczeń, ogłoszono oficjalnie, że jeden z samolotów, biorących udział w wczorajszej próbie ustanowienia nowego rekordu szybkości, osiągnął szybkość 975,25 km/godz. Jest to szybkość średnia, z 4 lotów na dystansie 3 km. Maksymalna szybkość w czasie 1 przeletu wynosiła 983 km./godz. Dotychczasowy rekord szybkości wynosił 755,1 km/godz. i ustanowiony był przez pewnego lotnika niemieckiego w r. 1939. Samolot który ustanowił nowy rekord jest aparatem typu "Meteor" o napędzie rakietowym. Jest on opracowany i zbudowany całkowicie w Anglii. Podkreślić należy, że obecnie ustanowiony rekord pozostaje tylko nieznacznie w tyle za szybkością poruszania się dźwięku, która wynosi 1.022 km/godz.

## KONFERENCJA REPARACYJNA W PARYŻU

Paryż 8.XI. Dziś rozpoczyna się w Paryżu międzynarodowa konferencja w sprawie rozdziału odszkodowań niemieckich. Uczestniczyć w niej będzie 20 państw sojuszników. Rozpatrywane będą pretensje każdego z nich i możliwości ich pokrycia urządzeniami fabryk, znajdujących się w strefach okupacyjnych państw zachodnich. Sowiety i rząd warszawski nie będą reprezentowane, ponieważ kwestja odszkodowań dla nich została już załatwiona w Poczdamie. Konferencja ma potrwać kilka tygodni.

Londyn 8.XI. Komisja rzeczoznawców brytyjskich wyjechała do Niemiec celem ustalenia, jakie zakłady fabryczne nadawać się będą do przeniesienia do W. Brytanii. Prasa notuje pogłoski, jakoby pewne koła brytyjskie domagały się przeniesienia do Anglii urządzeń wielkich zakładów przemysłu żelaznego Herman Goering Werke. Jak wiadomo ten sam obiekt figuruje na pierwszym miejscu listy sowieckiej. Sowiety mają otrzymać 25% odszkodowań ze strefy zachodniej.

## PROGRAM WIZYTY ATTLEE W WASZYNGTONIE

Londyn 8.XI. Premier Attlee odleci do Waszyngtonu jutro t.j. w piątek wieczorem, natychmiast po wygłoszeniu przemówienia na bankiecie, wydanym przez lorda-majora Londynu. Przybędzie on do Waszyngtonu w sobotę rano i przez pierwsze dwa dni mieszkać będzie w Białym Domu, a następnie przeniesie się do ambasady brytyjskiej. W sobotę wieczór prezydent Truman wyda wielki bankiet na cześć gościa. Właściwe rozmowy rozpoczną się w niedzielę, z udziałem premiera Kanady Mackenzie Kinga. We wtorek Attlee wygłosi przemówienie do członków obydwu izb kongresu amerykańskiego. Po zakończeniu rozmów w Waszyngtonie, Attlee uda się na krótki pobyt do Kanady i przemawiać będzie w parlamencie kanadyjskim. Powrót jego do Anglii nastąpi za 2 tygodnie.

## NOWE RZĄDY NA WĘGRZECH I W DANII

Budapeszt 8.XI. Rozmowy w sprawie utworzenia nowego rządu węgierskiego toczą się nadal. Przewiduje się, że premierem zostanie przywódca stronnictwa drobnych posiadaczy, Szoltan Tilde. Stronnictwo to ma ogółem uzyskać 5 tek ministerialnych, zaś socjaliści i komuniści po 3 teki.

Kopenhaga 8.XI. Przywódca partii chłopskiej Christianesen stworzył nowy rząd. Ministrem spraw zagranicznych został Rasmussen, dotychczasowy poseł duński w Rzymie. Nowy rząd nie ma za sobą większości w parlamencie. Dotychczasowy premier, socjalista Buhl, odmówił stworzenia nowego rządu, ponieważ partia jego poniosła w wyborach poważne straty.

## DZIŚ WYBORY PREMIERA FRANCJI

Paryż 8.XI. Francuskie zgromadzenie konstytucyjne uchwaliło nazwać się "Narodowym Zgromadzeniem Konstytucyjnym". W dniu dzisiejszym dokona ono wyboru swego przewodniczącego, a następnie wybierze głowę nowego rządu. Jedynym dotychczas wysuniętym kandydatem na przewodniczącego zgromadzenia jest socjalista Feliks Gouin, który poprzednio był przewodniczącym zgromadzenia doradczego. Partia komunistyczna zgodziła się odbyć naradę z socjalistami i ruchem republikańsko-ludowym.

## DO CZYTELNIKÓW

Przypominamy, że od dnia 16 bm. Dziennik Obozowy APW. i Tygodnik Obozowy APW. będą dostarczane za opłatą. Cena sprzedażna pojedynczego numeru Dziennika wynosi Mls.5. W prenumeracie Dziennik kosztować będzie Mls.100 miesięcznie. Cena sprzedażna pojedynczego numeru Tygodnika wynosi Mls.10. Prenumerata Tygodnika nie jest przewidziana.

Prosimy o możliwe najszybsze nadsyłanie zamówień pod adresem: Komenda Placu Jeruzolima (Polish Town Major Jerusalem) albo Polish Forces M.E. 67. Brak zamówień do dnia 14 bm. (włącznie) rozumieć będziemy jako podstawę do wstrzymania wysyłki pism.

W sprawie sposobu dostarczenia pism i inkasa opłat nastąpi osobne zawiadomienie.